安阳市文峰区教育局
文教基函〔2025〕13 号

安阳市文峰区教育局
关于开展全区民办学校2024年度检查工作的

通 知

区属各民办学校、校外培训机构：

为贯彻落实《河南省教育厅关于进一步严格加强民办中小学

年检工作的通知》（教政法〔2024〕42 号）《安阳市教育局关于

开展全市民办学校 2024 年度检查工作的通知》（安教基函〔2025〕

63号）《安阳市教育局关于印发<全市民办学校专项检查治理工作

方案>的通知》（安教基〔2024〕39 号）和《安阳市“双减”办

关于印发<全市校外培训机构消防安全隐患排查整治工作方案>

的通知》（安双减办〔2024〕2 号），更好地支持和规范我区民办

教育发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》及其实施条

例和《教育部办公厅关于印发<民办中小学年度检查指标体系（试

行）>的通知》，文峰区教育局决定开展全区民办学校 2024 年度

检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查的范围

区属各民办学校(高中、初中、小学、校外培训机构)。

―2―

本次年度检查做到全覆盖、不走过场、不留死角。对检查过程

中发现的问题，各民办学校要第一时间制定整改计划、明确整改措

施和整改时限。在时限内落实整改措施，确保真改实改。对限期整

改后仍然存在问题的民办学校，视情核减其招生计划、停止招生甚

至停止办学。

二、检查的内容

（一）民办中小学年检内容。严格按照《民办中小学年度检查

指标体系（试行）》所列内容进行年度检查，对照重点关注情形

和《全市民办学校专项检查治理工作方案》中附件 1《安阳市民

办学校专项检查实施细则》，逐校逐一核查。

（二）校外培训机构年检内容。按照《中华人民共和国民办教

育促进法》及其实施条例、《中共中央办公厅国务院办公厅关于进

一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《国务

院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》和《河南省校外培训

机构设置标准（试行）》等有关规定确定检查内容。社会主义核心价

值观、党建工作、培训学段、学科，以及预收费管理、培训材料审

核备案、规范培训行为、举办者及机构教职员工资质、校舍建筑安

全、消防安全等必须列入培训机构的年检内容。做好学科类培训机

构年检工作的同时，发挥“双减”机制统筹协调作用，指导科技、

文旅、体育等行业主管部门依法做好非学科类培训机构的年检工作。

为进一步规范民办学校收费管理，依法有效监管办学资金，保

障办学资金安全，引导规范民办教育发展，根据省教育厅有关会议

精神，文峰区教育局将指导区属民办学校开展资金监管工作并于

2025年5月底前完成（具体实施办法另行通知）。

三、年度检查的实施办法和要求

―3―

（一）学校自查自改（3月17日前）。各民办学校对照检查

标准及检查内容,开展全面自查形成学校自评报告。

（二）区教育局组织检查（3月26日前）。自查结束后，区

教育局将组成检查组对各民办学校逐一开展检查，逐校逐项

做出评价，做到辖区学校全覆盖，确保不漏一校。

区教育局对年检中发现存在办学条件不规范、存在安全隐患等

问题的学校，要立行立改。对于年检结论为基本合格和不合格的，

一律下发整改通知书，并逐一限期整改，建立台账、整改到位，做

到从严管理。对办学指导思想不端正、乱发广告、违规招生、乱发

证书、学籍管理混乱，开展超纲教学、提前教学、强化应试等不良

行为，增加学生课外负担、增加家庭经济负担、破坏良好教育生态、

社会反映强烈等其它违规违纪行为的民办学校，视其性质和情节，

依法给予停止招生、限期整顿、吊销办学许可证等处罚。

四、民办学校需上报的材料

①根据《民办中小学年度检查指标体系（试行）》形成的2024

年度自查报告。

②2024年度财务审计报告复印件。

③校舍和土地属于学校自有的，提供产权证书复印件；校舍和

土地属于租赁的，提供租赁合同复印件。

④校舍安全鉴定报告（依据《河南省人民政府办公厅转发省教

育厅等部门关于建立中小学校舍安全保障长效机制意见的通知》〈豫

政办〔2014〕180号〉要求，提交有效期内的《校舍安全鉴定报告》）。

⑤安阳市民办学校基本情况备查表。

⑥财务情况表。

⑦教职工基本情况表。

―4―

⑧民办学校办学基本情况统计表。

⑨民办学校名单。

各民办学校有关年检材料要经校长审核签字以书面和电子文本

两种方式于2025年3月17日前报区教育局教育股。

电子邮箱：wfqjyjjyg@163.com；联系电话：5117285

附件：1.安阳市文峰区民办学校办学基本情况备查表

2.安阳市文峰区民办学校财务情况表

3.安阳市文峰区民办学校教职工基本表

4.民办学校办学基本情况统计表

5.民办学校名单

6.河南省教育厅关于进一步严格加强民办中小学年

检工作的通知

安阳市文峰区教育局

2025年3月10日

mailto:wfqjyjjyg@163.com）。

―5―

附件1

安阳市文峰区民办学校基本情况备查表

学校名称（盖章） 年 月 日

项目 内容 备注

办学起始时间

办学层次（幼儿园、小学、初中、高中、

九年一贯制、完全中学、十二年一贯制、

培训）

生源（幼儿、小学生、初中生、高中生）

在校生班数

在校生人数

2024 年新招班数

2024 年新招人数

学制（年）

收费标准（每生每年）

办学许可证（正、副本有无）

收费许可证（有、无）

餐饮许可证（有无）有学校食堂的填写

法人代表

联系电话（办公）

负责人姓名及联系电话（手机）

―6―

附件 2

安阳市文峰区民办学校财务情况表

学校名称（盖章） 年 月 日

资 金 占 用 资 金 来 源

节 目 科 目 金 额 节 目 科 目 金 额

1 工资 1 上年结余

2 广告费 2 学费

3 租赁费 3 实习费

4 办公费 4 报名费

5 教学设备 5 住宿费

6 税 6 其它收入

7 其它支出 7 暂收款

8 银行存款 1 结业证

9 库存现金 2 教材

10 暂付款 3 实习材料

1 结业证 4 学习用具

2 教材

3 学习材料

4 学习用具

5 学习资料

合 计 合 计

主管会计 ： 主管领导：

―7―

附件 3

安阳市文峰区民办学校教职工基本情况表
学校（盖章） 年 月 日

姓名 年龄
职务

职称

文化

程度
毕业学校

工作

单位

授课

科目

—8—

附件4

民办学校办学基本情况统计表
填报单位： （盖章） 年 月 日

项目

层次

学校总数

（所）

在校学生

数（人）

教职工数（人） 学校占地面积（亩） 财产（万元） 校舍建筑面积（平方米）

图书（万册）
教学仪器设备

（万元）

固定资产总

值（万元）
专任

教师

兼任

教师
小计 自有 租用 小计

国有

资产

个人

投入

办学

积累
小计 自有 租用 小计

一、幼儿园

二、小学

三、初中

四、九年一贯制

五、高中

六、完全中学

七、十二年一贯制

八、十五年一贯制

九、中等职业学校

十、非学历中等学校

十一、非学历高等学

校

十二、其他（培训学

校）

总 计

填表人姓名： 职务： 联系电话：

说明： 1.中等职业学校含普通中等职业学校、成人中等职业学校、职业高中及高等学校；2.除一至十一项外都属培训类学校；3.各县（市、区）须

将本县（市、区）情况汇总，局属各民办学校须在相应层次内填写各项目情况；4.本表格要用 excel 格式制作。

— 9 —

附件5

民办学校名单

填报单位： （盖章） 年 月 日

序号 学校名称 办学层次 在校生数
教职工
数

专职教
师数

占地面
积（亩）

学校资产（万
元）

法人及
手机

办学地址

1

2

3

4

5

: : : : : :

: : : : : :

填表人姓名： 职务： 联系电话：

注 :1.本表格要用excel格式制作；

2.表中民办学校（教育机构）需按办学层次顺序（01. 不具有颁发学历文凭资格的高等学校； 02.中等职业学校；03.普通高中；04.普通初中；05.

完全中学；06.小学；07.九年一贯制义务教育学校；08.十二年一贯制学校；09.幼儿园；10.十五年一贯制学校；11.不具有颁发学历文凭资格的中等学校；12.

其他培训学校；依次排列，同样办学层次的学校需排列在一起；